



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Monte Santo

1

Segunda-feira • 18 de Fevereiro de 2019 • Ano IX • Nº 1197

Esta edição encontra-se no site: www.montesanto.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Monte Santo publica:

- **Homologação/Adjudicação do Processo Administrativo nº 0037/2019 do Pregão Presencial Srp nº 004/2019.** Vencedora: Jaquison dos Santos Oliveira-Me.
- **Extrato de Termo de Contrato nº 0048/2019 do Pregão Presencial Srp nº 004/2019.** Contratado: Jaquison dos Santos Oliveira-Me.
- **Ata de Registro de Preços nº 001/2019 do Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 004/2019.** Empresa Jaquison dos Santos Oliveira-Me.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0037/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTE SANTO, Estado da Bahia, no uso das suas atribuições e, considerando o cumprimento da legislação vigente, pertinente a compras e contratos públicos, HOMOLOGA o Processo Licitação – PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 004/2019, que tem como objetivo eventual **AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS INCLUINDO SERVIÇO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE MONTE SANTO BAHIA**, e ADJUDICA o objeto licitado a empresa vencedora: **JAQUISON DOS SANTOS OLIVEIRA-ME**, LOTE 01 valor total de R\$90.500,00 (noventa mil e quinhentos reais), LOTE 02 valor total de R\$52.900,00 (cinquenta e dois e novecentos reais) e LOTE 03 valor total de R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO – BAHIA, em 11 de fevereiro de 2019.

EDIVAN FERNANDES DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TAM2MFZVV5P7JC/3JOZGUA

Esta edição encontra-se no site: www.montesanto.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 0048/2019

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTO PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS INCLUINDO SERVIÇO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE MONTE SANTO BAHIA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2019

VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: R\$ 179.400,00 (cento e setenta e nove mil e quatrocentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão: 03.12.00

Unidade: 03.12.12

Função: 20

Sub-função: 608

Programa: 008

Ação: 2.067

Elemento: 3.3.90.30.00/ 3.3.90.39.00

Fonte: 0

CONTRATADO: JAQUISON DOS SANTOS OLIVEIRA-ME

VIGÊNCIA: Até 31/12/2019

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/02/2019

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TAM2MFZVV5P7JC/3JOZGUA

Esta edição encontra-se no site: www.montesanto.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019

O MUNICÍPIO DE MONTE SANTO através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO** – **ESTADO DA BAHIA**, com sede na Praça Professor Salgado, 200 – Centro - Monte Santo/Ba Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000, neste ato representado(a) pelo Sr. **EDIVAN FERNANDES DE ALMEIDA**, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Teixeira de Freitas, nº 81 – Centro – Monte Santo – Bahia, Prefeito Municipal, eleito para o quadriênio 01/01/2017 á 31/12/2020, de inscrito no CPF sob o nº 092.790.165-04, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1510703 SSP/BA considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2019, publicada no dia 28/01/2019, processo administrativo n.º 0037/2019, RESOLVE registrar os preços da empresa **JAQUISON DOS SANTOS OLIVEIRA-ME**, inscrita no CNPJ sob nº 16.771.561/0001-24, inscrição estadual nº 106.335.084, inscrição municipal nº 003.476/001-00, com sede na Travessa Oliveira, s/nº - Bairro Duda Macário – Euclides da Cunha - Bahia, representada por **JAQUISON DOS SANTOS OLIVEIRA**, brasileiro, portador da CI 05.302.786-85 SSP/BA, CPF nº 552.428.555-68, residente e domiciliado na Travessa Oliveira, s/nº - Bairro Duda Macario – Euclides da Cunha - Bahia, indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto Municipal de nº 300, de 08 de junho de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTO PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS INCLUINDO SERVIÇO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE MONTE SANTO BAHIA**, especificado(s) no(s) LOTES do do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 004/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 1 BOMBAS E QUADROS DE COMANDO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	MOTOR SUB. 1,5HP	PC	1	EBARA	R\$ 1.220,00	R\$ 1.220,00
1.2	MOTOR SUB. 2,0HP	PC	2	EBARA	R\$ 1.450,00	R\$ 2.900,00
1.3	MOTOR SUB. 3,0HP	PC	2	EBARA	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
1.4	MOTOR SUB. 5,5HP	PC	2	EBARA	R\$ 3.834,00	R\$ 7.668,00
1.5	BOMBA BOOSTER 3,0CV 3.2-B-25	PC	1	EBARA	R\$ 4.570,00	R\$ 4.570,00
1.6	BOMBEADOR SUB. 0,5HP	PC	2	EBARA	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
1.7	BOMBEADOR SUB. 0,75HP	PC	2	EBARA	R\$ 718,00	R\$ 1.436,00
1.8	BOMBEADOR SUB. 1,0HP	PC	2	EBARA	R\$ 860,00	R\$ 1.720,00
1.9	BOMBEADOR SUB. 1,5HP	PC	1	EBARA	R\$ 880,00	R\$ 880,00
1.10	BOMBEADOR SUB. 2,0HP	PC	1	EBARA	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
1.11	BOMBEADOR SUB. 3,0HP	PC	1	EBARA	R\$ 1.540,00	R\$ 1.540,00
1.12	BOMBEADOR SUB. 5,5HP	PC	1	EBARA	R\$ 1.730,00	R\$ 1.730,00
1.13	BOMBEADOR SUB. 7,5HP	PC	1	EBARA	R\$ 1.988,00	R\$ 1.988,00
1.14	BOMBEADOR SUB. 10,0HP	PC	1	EBARA	R\$ 5.930,00	R\$ 5.930,00
1.15	BOMBEADOR SUB. 15,0HP	PC	1	EBARA	R\$ 5.890,00	R\$ 5.890,00
1.16	PAINEL P/ BOMBA 0,5 a 1,0HP	PC	1	ECP	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
1.17	PAINEL P/ BOMBA 1,0 a 3,0HP	PC	1	ECP	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
1.18	PAINEL P/ BOMBA 5,0 a 7,5HP	PC	1	ECP	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
1.19	BOMBA CENTRIFUGA 1,5CV	PC	2	THEBE	R\$ 1.040,00	R\$ 2.080,00
1.20	BOMBA CENTRIFUGA 2,0CV	PC	2	THEBE	R\$ 1.270,00	R\$ 2.540,00
1.21	BOMBA CENTRIFUGA 3,0CV	PC	2	THEBE	R\$ 1.465,00	R\$ 2.930,00
1.22	BOMBA CENTRIFUGA 5,0CV	PC	2	THEBE	R\$ 7.100,00	R\$ 14.200,00
1.23	BOMBA CENTRIFUGA 7,5CV	PC	2	THEBE	R\$ 8.507,00	R\$ 17.014,00
1.24	BOMBA ANAUGER DE 900 110v	PC	2	ANAUGER4	R\$ 350,00	R\$ 700,00
1.25	BOMBA ANAUGER DE 600 220V	PC	2	ANAUGER4	R\$ 290,00	R\$ 580,00
1.26	BOMBA ANAUGER DE 600 110V	PC	1	ANAUGER4	R\$ 275,00	R\$ 275,00
1.27	BOMBA ANAUGER DE 900 220V	PC	1	ANAUGER4	R\$ 349,00	R\$ 349,00
VALOR TOTAL LOTE 1						R\$ 90.500,00

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

LOTE 2 TUBOS E CONEXOES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2.1	TUBO PVC EDUTOR 1.1/2"	PC	20	LUPERPLASS	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
2.2	TUBO PVC EDUTOR 1.1/4"	PC	20	LUPERPLASS	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
2.3	TUBO PVC EDUTOR 2"	PC	20	LUPERPLASS	R\$ 92,00	R\$ 1.840,00
2.4	TUBO FG 1.1/2	PC	5	LUPERPLASS	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00
2.5	TUBO FG 2"	PC	5	LUPERPLASS	R\$ 430,60	R\$ 2.153,00
2.6	LUVA FG 2"	PC	20	MECH	R\$ 22,00	R\$ 440,00
2.7	LUVA FG 1.1/2"	PC	50	MECH	R\$ 10,40	R\$ 520,00
2.8	LUVA FG 1.1/4"	PC	30	MECH	R\$ 8,00	R\$ 240,00
2.9	ABRAÇADEIRA P/POÇO REFORÇADA	PC	5	MECH	R\$ 191,00	R\$ 955,00
2.10	TAMPA DE POÇO	PC	5	MECH	R\$ 119,00	R\$ 595,00
2.11	CURVA FG 1.1/4"	PC	10	MECH	R\$ 38,00	R\$ 380,00
2.12	CURVA FG 1.1/2"	PC	15	MECH	R\$ 50,00	R\$ 750,00
2.13	CURVA FG 2"	PC	10	MECH	R\$ 49,00	R\$ 490,00
2.14	UNIAO FG 1.1/4"	PC	5	MECH	R\$ 35,00	R\$ 175,00
2.15	UNIAO FG 1.1/2"	PC	10	MECH	R\$ 48,00	R\$ 480,00
2.16	UNIAO FG 2"	PC	10	MECH	R\$ 60,00	R\$ 600,00
2.17	VALVULA ESFERA METAL 1.1/4"	PC	3	MECH	R\$ 88,00	R\$ 264,00
2.18	VALVULA ESFERA METAL 1.1/2"	PC	6	MECH	R\$ 115,00	R\$ 690,00
2.19	VALVULA ESFERA METAL 2"	PC	5	MECH	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
2.20	REGISTRO GAVETA 1.1/2"	PC	10	DOCOL	R\$ 61,00	R\$ 610,00
2.21	REGISTRO GAVETA 2"	PC	5	DOCOL	R\$ 137,80	R\$ 689,00
2.22	REGISTRO GAVETA 2.1/2"	PC	2	DOCOL	R\$ 305,00	R\$ 610,00
2.23	REGISTRO GAVETA 3"	PC	2	DOCOL	R\$ 346,00	R\$ 692,00
2.24	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1.1/4"BRONZE	PC	2	MECH	R\$ 105,00	R\$ 210,00
2.25	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1.1/2" BRONZE	PC	10	MECH	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
2.26	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 2" BRONZE	PC	5	MECH	R\$ 200,80	R\$ 1.004,00
2.27	NIPLE FG 1.1/4"	PC	10	MECH	R\$ 8,00	R\$ 80,00
2.28	NIPLE FG 1.1/2"	PC	15	MECH	R\$ 12,00	R\$ 180,00
2.29	NIPLE FG 2"	PC	10	MECH	R\$ 15,00	R\$ 150,00
2.30	CABO PP 3X1,5MM	PC	200	CORFIO	R\$ 3,00	R\$ 600,00
2.31	CABO PP 3X2,5MM	PC	200	CORFIO	R\$ 8,10	R\$ 1.620,00
2.32	CABO PP 3X4,0MM	PC	100	CORFIO	R\$ 8,50	R\$ 850,00
2.33	CABO PP 3X6,0MM	PC	200	CORFIO	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
2.34	CABO PP 3X10,0MM	PC	50	CORFIO	R\$ 17,20	R\$ 860,00

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

2.35	CABO PP 3X16,0MM	PC	50	CORFIO	R\$ 38,30	R\$ 1.915,00
2.36	CONTATOR ATÉ 32A	PC	10	RENZ	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
2.37	CONTATOR ATÉ 65A	PC	2	RENZ	R\$ 386,00	R\$ 772,00
2.38	RELE TÉRMICO ATÉ 32A	PC	10	ECP	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
2.39	RELE TÉRMICO ATÉ 65A	PC	2	ECP	R\$ 422,00	R\$ 844,00
2.40	CORDA PET	PC	100	RIOMAR	R\$ 3,40	R\$ 340,00
2.41	LUVA PVC IR 50MM	PC	10	LUPERPLASS	R\$ 3,00	R\$ 30,00
2.42	LUVA PVC IR 75MM	PC	10	LUPERPLASS	R\$ 4,30	R\$ 43,00
2.43	LUVA PVC IR 100MM	PC	20	LUPERPLASS	R\$ 10,00	R\$ 200,00
2.44	LUVA DE CORRER PVC IR 50MM	PC	10	LUPERPLASS	R\$ 22,10	R\$ 221,00
2.45	LUVA DE CORRER PVC IR 75MM	PC	10	LUPERPLASS	R\$ 42,00	R\$ 420,00
2.46	LUVA DE CORRER PVC IR 100MM	PC	20	LUPERPLASS	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
2.47	ADAPTADOR PVC 50X1.1/2"	PC	20	KRONA	R\$ 4,10	R\$ 82,00
2.48	ADAPTADOR PVC 75X2"	PC	10	KRONA	R\$ 5,80	R\$ 58,00
2.49	LUVA FG RED 1.1/4X1.1/2"	PC	10	MECH	R\$ 12,10	R\$ 121,00
2.50	LUVA FG RED 1.1/2X2"	PC	10	MECH	R\$ 18,50	R\$ 185,00
2.51	FITA VEDA ROSCA	PC	20	POLYTUBES	R\$ 9,00	R\$ 180,00
2.52	ADAPTADOR PVC 100X4"	PC	10	KRONA	R\$ 29,00	R\$ 290,00
2.53	TUBO PVC IR 50MM PN80	PC	20	LUPERPLASS	R\$ 30,20	R\$ 604,00
2.54	TUBO PVC IR 50MM PN40	PC	20	LUPERPLASS	R\$ 19,00	R\$ 380,00
2.55	TUBO PVC IR 75MM PN80	PC	10	LUPERPLASS	R\$ 60,00	R\$ 600,00
2.56	TUBO PVC IR 75MM PN40	PC	20	LUPERPLASS	R\$ 45,00	R\$ 900,00
2.57	AMPERIMETRO	PC	10	RENZ	R\$ 55,00	R\$ 550,00
2.58	VOLTIMETRO	PC	10	RENZ	R\$ 56,00	R\$ 560,00
2.59	DISJUNTOR TRIPOLAR	PC	5	LORENZETTI	R\$ 49,00	R\$ 245,00
2.60	DISJUNTOR BIPOLAR	PC	5	LOREENZETTI	R\$ 35,00	R\$ 175,00
2.61	DISJUNTOR POLAR	PC	30	LORENZETTI	R\$ 10,00	R\$ 300,00
2.62	RELE NIVEL	PC	5	ECP	R\$ 120,80	R\$ 604,00
2.63	RELE DE FALTA DE FASE	PC	10	ECP	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
2.64	BOTÃO VERMELHO	PC	10	SIMENS	R\$ 30,90	R\$ 309,00
2.65	BOTÃO VERDE	PC	10	SIMENS	R\$ 31,00	R\$ 310,00
2.66	CHAVE 3POS	PC	10	ALTRONIC	R\$ 20,40	R\$ 204,00
2.67	CHAVE 2POS	PC	10	LUKMA	R\$ 19,00	R\$ 190,00
2.68	ROLAMENTO	PC	10	HCH	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
2.69	SELO MECÂNICO	PC	10	IMPACOM	R\$ 70,00	R\$ 700,00
2.70	FITA ANTICORROSIVA	PC	10	FOX LUX	R\$ 80,00	R\$ 800,00
2.71	MANCAL GRAFITE 6"	PC	5	LEÃO	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

2.72	MANCAL GRAFITE 4"	PC	5	LEÃO	R\$ 188,00	R\$ 940,00
2.73	BUCHA MANCAL 6" DO BOMBEADOR	PC	10	LEÃO	R\$ 49,00	R\$ 490,00
2.74	BUCHA MANCAL 4" DO BOMBEADOR	PC	10	LEÃO	R\$ 35,10	R\$ 351,00
2.75	RETENTOR	PC	10	SABOR	R\$ 59,00	R\$ 590,00
2.76	CAPACITOR PERMANENTE	PC	10	ALLTECH	R\$ 74,00	R\$ 740,00
2.77	CAPACITOR DE PARTIDA	PC	10	JLCAPACITORES	R\$ 80,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2						R\$ 52.900,00

LOTE 3 - SERVIÇOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3.1	REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB. 0,5 A 1,0HP REFRIGERADO A: ÓLEO	SÇ	2	*	R\$ 300,00	R\$ 600,00
3.2	REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB. 2,0 A 3,0HP REFRIGERADO A: ÓLEO	SÇ	2	*	R\$ 400,00	R\$ 800,00
3.3	REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB. 5,0 A 7,5HP REFRIGERADO A: ÓLEO	SÇ	2	*	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
3.4	REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB. 0,5 A 1,0HP REFRIGERADO A: ÁGUA	SÇ	2	*	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
3.5	REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB. 2,0 A 3,0HP REFRIGERADO A: ÁGUA	SÇ	2	*	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
3.6	REBOBINAMENTO DE MOTOR SUB. 5,0 A 7,5 HP REFRIGERADO A: ÁGUA	SÇ	2	*	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
3.7	MÃO DE OBRA REF. SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, TESTE EM: MOTOR SUB. DE 4"	SÇ	2	*	R\$ 100,00	R\$ 200,00
3.8	MÃO DE OBRA REF. SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, TESTE EM: MOTOR SUB. 6"	SÇ	3	*	R\$ 200,00	R\$ 600,00
3.9	MÃO DE OBRA REF. SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, TESTE EM: BOMBA CENTRIFUGA MULTISTAGIO	SÇ	3	*	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
3.10	MÃO DE OBRA REF. LIMPEZA E TESTE DE VAZÃO DE POÇO C/ PROFUNDIDADE ABAIXO DE 100M	SÇ	3	*	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
3.11	MÃO DE OBRA REF. LIMPEZA E TESTE DE VAZÃO DE POÇO C/ PROFUNDIDADE ACIMA DE 100M	SÇ	3	*	R\$ 2.200,00	R\$ 6.600,00
3.12	MÃO DE OBRA REF. SACAR BOMBA SUB. C/ TUBO EDUTOR. ATÉ 80M	SÇ	5	*	R\$ 1.180,00	R\$ 5.900,00
3.13	MÃO DE OBRA REF. SACAR E REINSTALAR BOMBA DE POÇO C/ TUBO FG. ATÉ 120M	SÇ	2	*	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
3.14	MÃO DE OBRA REF. MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE DESSALINIZADOR DE ÁGUA	SÇ	1	*	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
3.15	VISITA TÉCNICA	SÇ	5	*	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
3.16	SERVIÇO DE TORNO REF. RECUPERAÇÃO DE EIXO FREZADO	SÇ	10	*	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00

Praça Professor Salgado, SN - Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 - CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

3.17	SERVIÇO DE TORNO REF. SUBSTITUIÇÃO DE MANCAL	SÇ	5	*	R\$ 130,00	R\$ 650,00
3.18	SERVIÇO DE TORNO REF. EMBUCHAMENTO DE EIXO PARTE DO SELO	SÇ	5	*	R\$ 100,00	R\$ 500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3						R\$ 36.000,00

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

O órgão gerenciador: será a Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Monte Santo – Estado da Bahia.

São participantes os seguintes órgãos:

Secretaria de Agricultura

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
GABINETE DO PREFEITO

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Monte Santo - Bahia, 11 de fevereiro de 2019.

EDIVAN FERNANDES DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

Quelsen Nicolan Loiola Carvalho
Secretário Municipal de Administração
Orgão Gerenciador

JAQUISON DOS SANTOS OLIVEIRA-ME
FORNECEDOR

Praça Professor Salgado, SN – Centro - Monte Santo/Ba
Telefone: (75) 3275-1124 – CEP 48.800-000 - CNPJ: 13.698.766/0001-33